
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 04/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 24 settembre 2012, n. 93
 
Integrazione D.D. n. 23 del 14 febbraio 2011 Progetto nazionale D.Lgs. 20712007. Scorrimento
graduatoria ed affidamento all’Azienda PREX spa di Milano, ai sensi dell’art. 140 commi 1 e 2 del
Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e ss.mm.ii.
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7197;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Visto l’ad. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica n. 240 del 19.10.2009;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento, il Dirigente dello stesso Ufficio riceve la
seguente relazione:
 Il Ministero della Salute, in attuazione del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 207, recante
“Attuazione della 2005/61/CE che applica la direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda la prescrizione in
tema di rintracciabilità del sangue e degli emocomponenti destinati a trasfusioni e la notifica di effetti
indesiderati ed incidenti gravi”, ha erogato a questa Regione, un finanziamento necessario alla
realizzazione di un progetto nazionale di cui la Regione Puglia è capofila in raccordo con il Centro
Nazionale Sangue.
 Detto finanziamento è stato iscritto nel bilancio 2010 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 701 del

1



15/03/2010 sul capitolo in entrata n. 2035781/2010 U.P.B. 2.1.15 e sul capitolo si spesa n. 721042
U.P.B. 5.6.1.
 Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1091 del 26 aprile 2010 è stato approvato il progetto, in
ottemperanza a quanto proposto dal Ministero della Salute e dal Centro Nazionale Sangue con nota
prot. n. 1244 del 31/12/2008.
 Con Determinazione dirigenziale n. 167 del 3 giugno 2010 è stata impegnata la somma pari ad euro
140.000,00 IVA inclusa per la realizzazione del progetto in questione.
 Il Servizio Affari Generali Ufficio E-Procurement con Determinazione dirigenziale n. 150/DIR/2010/205
ha proceduto all’indizione di una procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio mediante
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 82 del D.Lgs. n. 163 e ss.mm.ii,
utilizzando per la selezione dei fornitori e per la presentazione delle offerte l’Albo Fornitori on line di
EmPULIA a norma del Regolamento regionale dell’11/11/2008, n. 22 pubblicato sul Bollettino Ufficiale
regionale n. 177 del 17/11/2008, con una base d’asta di euro 116.500,00 oltre IVA, quale costo stimato
per l’esecuzione del servizio de quo.
 Con atto n. 23 del 14 febbraio 2011 dell’Ufficio n. 3 del Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica, è stata aggiudicata, in via definitiva, in favore della società Z.U.M. (01
Media srl) di Molfetta (BA) al prezzo di euro 84.444,00 (IVA esclusa) l’appalto per il servizio di
organizzazione di eventi accreditati ECM sulla implementazione dei sistemi informativi regionali e locali
finalizzati a garantire i collegamenti con il Sistema Informativo Nazionale dei Servizi Trasfusionali, alle
condizioni previste nel capitolato d’appalto e nella dichiarazione d’offerta ai sensi dell’art. 11, comma 8
del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.
In data 15 giugno 2011, è stato stipulato il contratto tra il Dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Ospedaliera e Specialistica e l’Amministratore unico di Z.U. M. srl (Rep. 012927 del
20/06/2011).
 L’erogazione/liquidazione a Z.U.M. srl per le attività del progetto, così come previsto dall’art. 11
“Liquidazioni” del capitolato tecnico del bando di gara, deve essere effettuata in tre rate: la prima pari al
30% entro il primo evento; la seconda rata pari al 40% dovrà essere liquidata all’ottavo evento e la terza
rata pari al 30% all’evento di chiusura.
 L’evento di apertura si è svolto il 24 giugno 2011 presso l’Ospedale Celio di Roma e l’azienda Z.U.M. srl
ha presentato fattura n. 38 del 15/06/2011 per il 30% dell’importo complessivo.
 A fronte di tanto, in ossequio a quanto espressamente previsto dal suddetto articolo del capitolato
tecnico e nel contratto, con determinazione dirigenziale n. 120 del 23/06/2011 si è proceduto alla
liquidazione della prima rata pari al 30% dell’importo di aggiudicazione della gara pari ad euro 25.333,20
+ euro 5.066,64 (IVA) = euro 30.399,84, preso atto della regolarità del DURC e della richiesta dettagliata
rilasciata da Equitalia in data 21/06/2011.
 Con visura ordinaria della Camera di Commercio di Bari (prot. n. T 105993067 del 09/07/2012) questo
Ufficio è venuto a conoscenza della procedura di fallimento della citata azienda.
 Attesa l’urgenza di completare il progetto entro la fine dell’anno 2012 (DGR n. 1091 del 26 aprile 2010),
nel pieno rispetto delle date comunicate dal Centro Nazionale Sangue (CNS), considerato che a causa
della mancata comunicazione del fallimento da parte della ditta aggiudicataria l’Ufficio è stato costretto a
rinviare l’evento previsto per la Regione Sardegna in data 13 settembre 2012 a Cagliari, con nota prot.
A00 151-8700 del 02/08/2012 questo Ufficio ha comunicato al curatore fallimentare la risoluzione del
contratto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 10 lett. e) del citato contratto.
 Come previsto dall’art. 140 del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 nei casi di fallimento
dell’appaltatore, si è proceduto ad interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato
all’originaria procedura di gara:
1. con nota prot. AOO_151-8695 del 02/08/2012 è stata consultata la prima Azienda successiva a quella
aggiudicataria, la quale con e - mail del 2 agosto c.a. ha dichiarato la propria indisponibilità ad ultimare i
lavori;

2



2. con visura della Camera di Commercio (prot. n. T 107416498 del 02/08/2012) la seconda Azienda
E.C.P. di Bari, successiva a quella aggiudicataria, è risultata in procedura di scioglimento e liquidazione;
3. con nota prot. A00_ 151-8695 del 02/08/2012 è stata consultata la terza azienda successiva a quella
aggiudicataria (Prex spa di Milano), la quale con e - mali del 3 agosto c.a. ha dichiarato la propria
disponibilità ad ultimare i lavori.
 Per quanto argomentato, ai sensi dell’art. 140, comma 2, verificato la regolarità del DURC,
dell’Iscrizione della Camera di Commercio e la visura della Camera di Commercio, si affida, con il
presente atto, all’Azienda Prex spa, Via Fava n. 25, di Milano l’organizzazione dei suddetti eventi
rimanenti alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta e
secondo quanto espressamente previsto dal capitolato di gara.
 E’ opportuno ribadire che la ditta originariamente aggiudicataria aveva organizzato l’evento di apertura,
più cinque eventi locali come di seguito dettagliato:
• 24 Giugno 2011 - sede Roma: evento di apertura (per tutte le Regioni);
• 27 Ottobre 2011 - sede Bari: evento per le Regioni Puglia, Basilicata e Molise;
• 25 Novembre 2011 - sede Palermo per la Regione Sicilia;
• 1 Marzo 2012 - sede Napoli per la Regione Campania;
• 30 Marzo 2012 - sede Firenze per le Regioni Toscana ed Emilia Romagna;
• 12 Aprile 2012 - sede Roma per le Regioni Lazio, Calabria ed Umbria;
• 7 Giugno 2012 - sede Pescara per le Regioni Marche e Abruzzo.
 
 Gli eventi da organizzare sono:
1. 27 settembre 2012 - sede Verona per le Regioni Veneto, Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige;
2. 25 ottobre 2012: sede Torino per le Regioni Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria;
3. 8 novembre 2012: sede Milano per la Regione Lombardia;
4. 20 novembre - sede Cagliari - Regione Sardegna;
5. 30 novembre 2012: evento di chiusura.
 
 Atteso che l’Azienda originariamente aggiudicataria aveva elaborato una offerta complessiva pari ad
euro 84.444,00 (IVA esclusa), la stazione appaltante ha ritenuto di assegnare agli eventi iniziale e finale
un peso doppio rispetto agli altri eventi locali e quindi un importo pari ad euro 6.031,714 per ogni evento
locale e pari ad euro 12.063,43 per l’evento di apertura e per quello finale.
 In considerazione che la ditta originariamente aggiudicataria aveva organizzato l’evento di apertura più
sei eventi locali, si ritiene di dover riconoscere complessivamente alla stessa azienda e nel caso
specifico al curatore fallimentare l’importo pari ad euro 36.190,29 (euro 6.031,714 x n. 6 eventi locali) +
euro 12.063,43 per l’evento di apertura = euro 48.253,71 complessivi (escluso IVA).
 Il suddetto importo è stato comunicato con nota prot. A00_151/28/08/2012 - 9385, con invito al curatore
fallimentare a comunicare eventuali osservazioni entro e non oltre il 6 settembre 2012. Atteso che
successivamente alla suddetta data non è pervenuta alcuna comunicazione entro i termini previsti, con
nota prot. A00_151- 9922 del 20/09/2012 è stato confermato il suddetto importo al curatore fallimentare
ed è stata richiesta una dettagliata relazione circa l’accreditamento ECM degli eventi già organizzati e
della relativa comunicazione dei crediti ECM ai partecipanti.
 Dal momento che con determinazione dirigenziale n.120 del 23/06/2011, come da contratto, è stata
liquidata alla azienda originariamente aggiudicataria la prima rata, pari al 30% dell’importo di
aggiudicazione della gara e precisamente euro 25.333,20 + euro 5.066,64 (IVA) = euro 30.399,84, si
procederà a liquidare la restante parte, pari ad euro 22.920,51 + IVA, previa rendicontazione di quanto
già sopra descritto.
 Per quanto riguarda, invece, l’Azienda PREX spa di Milano, sulla base della suddetta metodologia si
ritiene di riconoscere in euro 24.126,86 (euro 6.031,714 x n. 4 eventi locali) + euro 12.063,43 per
l’evento di chiusura = euro 36.190,29 (escluso IVA) l’importo restante per l’affidamento degli eventi

3



ancora da organizzare.
L’art. 11 del capitolato tecnico del bando di gara 11 “Liquidazioni” del capitolato tecnico del bando di
gara recita che l’importo di aggiudicazione deve essere liquidato in tre rate: la prima pari al 30% entro il
primo evento; la seconda rata pari al 40 dovrà essere liquidata all’ottavo evento e la terza rata pari al
30% all’evento di chiusura.
 Al fine di consentire all’Azienda PREX, subentrata, l’organizzazione degli eventi restanti, si ritiene di
liquidare l’importo desunto pari ad euro 36.190,29 (escluso IVA) nel seguente modo:
• 30% dopo l’evento del 27/09/2012;
• 40% dopo l’evento dell’8/11/2012;
• 30 % dopo l’evento di chiusura del 30/11/2012.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive
modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale. La somma necessaria alla realizzazione del progetto è stata già
impegnata con Determina Dirigenziale n. 167 del 3 giugno 2010 e il Servizio PAOS, ufficio n. 3
provvederà alle liquidazioni in favore dell’azienda aggiudicataria secondo le modalità esposte in
narrativa.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DELL’UFFICIO
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento;
 
 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa espresso che quivi si intende integralmente riportato:
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 163/2006, commi 1 e 2, alle medesime condizioni già
proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta il completamento, all’Azienda Prex spa, Via Fava n. 25, di
Milano dei seguenti eventi:
• 27 settembre 2012 - sede Verona per le Regioni Veneto, Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige;
• 25 ottobre 2012: sede Torino per le Regioni Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria;
• 8 novembre 2012: sede Milano per la Regione Lombardia;
• 20 novembre - sede Cagliari - Regione Sardegna;
• 30 novembre 2012: evento di chiusura.
 

4



2. di confermare che le modalità di svolgimento dovranno essere quelle definite nel capitolato tecnico e
quindi nel contratto e che in caso di irregolare svolgimento degli eventi in questione si applicheranno le
penali di cui al capitolo 9 del capitolato tecnico, nonché gli adempimenti conseguenti previsti dalla
normativa in materia;
 
3. di riconoscere all’Azienda PREX spa di Milano l’importo complessivo residuo per l’organizzazione dei
suddetti eventi pari ad euro 36.190,29 (escluso IVA)e di liquidare, per le motivazioni espresse in
narrativa, nel seguente modo:
• 30% dopo l’evento del 27/09/2012;
• 40% dopo l’evento dell’8/11/2012;
• 30 % dopo l’evento di chiusura del 30/11/2012.
 
4. di procedere alla liquidazione in favore dell’azienda originariamente aggiudicataria e nel caso
specifico al curatore fallimentare la restante parte, pari ad euro 22.920,51 + IVA, previa dettagliata
rendicontazione degli eventi già svolti, con particolare riferimento all’accreditamento ECM, alla
comunicazione dei relativi crediti ai partecipanti e alla trasmissione delle coordinate bancarie;
5. di notificare il presente atto al curatore fallimentare della ditta Z.U.M., originariamente aggiudicataria e
all’Amministratore dell’Azienda PREX spa di Milano, nuova affidataria.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Vito Parisi
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Vito Parisi
 
_________________________

5


